<sup>1609</sup> “*cum inordinatio peccati, et quodlibet malum, non sit simplex negatio, sed privatio eius quod quid natum est et debet habere; necesse est quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens, quod enim natum est inesse et debet, nunquam abesset nisi propter causam aliquam impediendam.*” *STh.*, I-II, q. 75, a. 1, co.; “*malum praeternaturaliter inest ei cui inest. Si enim aliquis defectus est alicui rei naturalis, non potest dici quod sit malum eius, sicut non est malum homini non habere alas, nec lapidi non habere visum, quia est secundum naturam. Omne autem quod praeternaturaliter inest alicui, oportet habere aliquam causam; non enim aqua esset calida nisi ab aliqua causa.*” *De malo*, q. 1, a. 3, co., cf. *STh.*, I, q. 49, a. 1; *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 3; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 13 – 14.

<sup>1610</sup> “*defectus incidit praeter intentionem agentis. Hoc autem contingit tripliciter. Aut ex parte ejus quod intentum est ab agente, quod cum non compatiatur secum quamdam aliam perfectionem, excludit eam, ut patet in generatione naturali. ... Aut ex parte materiae recipientis actionem, quae indisposita est ad consequendam perfectionem quam agens intendit inducere, ut patet in naturalibus in partibus monstruosis, et in artificialibus in ligno nodoso, quod non dirigitur ad actionem artificis... Aut ex parte instrumenti, ut patet in claudicatione, quia*

means that it is to be applied in the case of initial moments of sinful activity that happen without deliberation, the instrument in question being the lower faculties of a human. The first category is to be applied in the case of the deliberate sinful action, the antagonist agent being the will itself (apparently disoriented by the malfunctioning of those lesser faculties?). In Aquinas's later texts both this distinction and its application to the problem of sin are partially reworked. The deficiency in the instrument is generalised to the deficiency in any type of efficient cause<sup>1611</sup> and both first and second (reworked) category are applied at the sinning will itself, without any distinguishing of the type of sin in question.<sup>1612</sup> Also, in the most mature text concerning this question Aquinas appears to increase his focus on the question of "indirect" causation of bad state,<sup>1613</sup> understood in the sense of the causation by inaction (more precisely by not impeding of the influence of the direct cause) as in the case of the negligent parent or navigator:<sup>1614</sup> while in the earlier texts this problematic has a marginal, if any, place, in *Prima-Secundae*'s article concerning God's causation of sin it becomes the part of the central distinction Aquinas works with.<sup>1615</sup> More generally, there is a big fluctuation concerning the space that Aquinas grants to different aspects of the question in different texts where he discusses it. I shall not spend more time with these differences.

Aquinas's mature view can be summarised as follows. The causality of any agent is determined by its goal which means that any agent always tends to effect something good

---

*a virtute gressiva sequitur gressus distortus propter curvitatem cruris. Malum autem culpa ex duobus horum modorum contingere potest; scilicet vel ex parte ejus quod intentum est, vel ex parte instrumenti. Ex defectu enim materiae, culpa malum non accidit: quia operationes morales non sunt factiones, ut per eas aliquid in materia constituatur, ut in 6 Ethic. dicitur, sed sunt actiones in ipsis agentibus permanentes, et eos perficientes aut corruptentes."* *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 3, co.

<sup>1611</sup> Cf. already *Super Sent.*, lib. 2, d. 37, q. 2, a. 1, co.: "*Quod enim agit propter finem, non deficit a fine nisi propter defectum alicujus, vel sui ipsius, vel alterius; et illud in quo invenitur defectus, erit causa obliquoationis a fine, sive sit ipsum principale agens, vel materia, vel instrumentum agentis, vel quidquid aliud...*", cf. *STh.*, I, q. 49, a. 1; I-II, q. 75, a. 1; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 10, n. 6 – 18; cap. 13 – 14; *De malo*, q. 1, a. 3; q. 3 a. 1.

<sup>1612</sup> "*voluntas ... est causa mali secundum utrumque praedictorum modorum, scilicet et per accidens, et in quantum est bonum deficiens. Per accidens quidem, in quantum voluntas fertur in aliquid quod est bonum secundum quid, sed habet coniunctum quod est simpliciter malum; sed ut bonum deficiens, in quantum oportet in voluntate praeconsiderare aliquem defectum ante ipsam electionem deficientem, per quam eligit secundum quid bonum, quod est simpliciter malum...*" *De malo*, q. 1, a. 3, co.

<sup>1613</sup> "*homo dupliciter est causa peccati vel sui vel alterius. Uno modo, directe, inclinando scilicet voluntatem suam vel alterius ad peccandum. Alio modo, indirecte, dum scilicet non retrahit aliquos a peccato...*" *STh.*, I-II, q. 79, a. 1, co.

<sup>1614</sup> "*idem est causa contrariorum quandoque; sicut per suam praesentiam gubernator est causa salutis navis, per absentiam autem suam causa est submersionis eius.*" *In Physic.*, lib. 2 l. 5 n. 7 (commenting the source text of the example systematically used in this context), cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 4, a. 2, ad 4; lib. 2, d. 37, q. 2, a. 1, arg. 3/ad 3; q. 3, a. 1, ad 4; *STh.*, I, q. 49, a. 2, ad 3; I-II, q. 79, a. 1, co. in relation to the question of evil, for more general or simply different uses cf. *STh.*, I-II, q. 6, a. 3, co.; *De principiis naturae*, cap. 4; *Sententia Ethic.*, lib. 3, l. 21, n. 4; *De 36 articulis*, a. 19, ad arg.; *De veritate*, q. 26, a. 3, arg. 8/ad 8.